*Pueris olim dant crustula blandi*

*Doctores, elementa velint ut discere prima.*

Quare licet historia munus sit docere: tamen ab historia alienum non est delectare. imò necesse est, vt historiae grauitas orationis suauitate conditatur. Ne prius legendi fastidium nos capiat, quam sciendi auditas fatietur. **Quid** Liui suauius;

quem

**Horat.**

1. sat. 1.

25.

*Liuij histo-*  
*ria lauda-*  
*tetur.*

quem meritō, inquit Hieronymus, *lacteo eloquentia flumine Hieron.  
manare. In cuius orationem quoties incido, roties in florem ne-  
Etaris, in medullam mellis, in Attica bellaria mihi viaetur inci-  
disse. Quod Xenophonte dulcius, ex eatus ore, ut inquit Tulli- Cicero.  
us, melle dulcior fluebat oratio: adeo, ut vel Xenophon Musa-  
rum ore, vel Musæ ore Xenophontis loqui diceretur. Certe M. Xenophon-  
Tull. in Bruto, cum suminam orationis dulcedinem Catulo tribusset, molli & Xenophonteo genere orationis vsum fusie  
affirmauit. A.D. Atticam Musam mihi præstisti tam Atticè  
loquutus. Sed tuam de historia sententiam vno argumento  
mihi video posse demoliri. O. Insiste in antiquos dolos, nun-  
quam me indues in plagas; nunquam impedes in laqueos.*

A.D. Sic obijcio. Historia potius, quam reliqua scriptio[n]is  
genera veritatem lectatur: at qui verborum apparatus plerum-  
que esse solet falsitatis inuictum. ergo omnis falsus, omnis  
cultus orationis procul est, ab historia excludendus. Pra positione  
enī si negites, facile confirmabo: nam oratoria in persua-  
sione versatur; poëtica in delectatione consistit: q[ui]ibus officijs  
falsitas aliqua ex parte commisceri potest; s[ecundu]m enim, vt  
fleat orator, exaggerat; s[ecundu]m vt delectet poëta, configit. At *Historia le-*  
*historia ad docendum incepit. & cum nihil magis à doctri-*  
*na, quam falsitas abesse debeat: palam est, vnam veritatem po-*  
*tius ad historicum, quam ad quemuis alium dicendi artificem*  
*pertinere. O. Ingeniosè confirmasti præpositionem: cui etiam*  
*M. Tull. in Orat. fidem facit, Prima, inquit, lex historia est ne Cicero.*  
*quid falsi dicere audeat: deinde ne quid veri dicere non audeat;*  
*eam igitur admitto libens. Assumptionem proba.*

A. Luce clarius. Nihil est, inquit Politianus, *magis dede-* Politianus  
*cens, & noxiū in omni materia, in qua agitur de vero cognos-* lib. 9. cap.  
*endo, quam uniuersum dicendi genus elaboratum: quia quaquid ad Hermol.*  
*admisceas, non modo narrationem infeceris, sed etiam altam fe-*  
*ceris; neque solum veritatem dissimulaueris, sed penitus adulte-*  
*raueris. Quare non est historico ludendum tropis: neque in*  
*verbis nimis lasciuendum, neq[ue] translati luxuriandum, neq[ue]*  
*factitijs audendum. fidem enim perdit, qui nimiam verborum*  
*gratiā aucupatur. Vnde meritō Alcibiades dicere solitus erat, Alcibiad.*  
*se nunquam locubratis, & loculentis orationibus Pericles fidem*  
*habuisse, nunquam verbis simplicibus, & nudis Socratis fidem*  
*denerasse. Ergo non ex amōno Musarum nemore effluere de-*  
*bet historia, sed ex horrendo antro, in quo dicebat Heraclitus*  
*latitare veritatem. O. Verum istud à te dictum; sed mecum Poli-*  
*tianus non pugnat, ideo non expugnat. Fateor quidem nimia*  
*ceruilla & fuso occultari veritatem, dico tamen modice ac de-*  
*centi ornatū eius austoritatem dissimulati. Ne cisis Terent, illud; Terent.*

*Veritas odium parit?* AVD. Et scio, & experior, ita esse hominum mores, ut malint falsis verbis deludi, quam veris perstringi. O. Ergo si illis propines nudam veritatem, nullo melle illitam, nullo suavi liquore medicatam, tanquam merecissima toxica repellent. Medicos imitare, qui acerbitatem absinthij necato succo eludunt, ut facilitus hauriatur: de quibus Lucr. in 1.

Lucret.

*Sed veluti pueris absinthia tetrica medentes  
Cum dare conantur; prius oras pocula circum  
Contingunt mellis dulet flauoq[ue] liquore  
Ut puerorum etas imprudentia ludificetur.*

27. A. Euincis planè aliquo verborum apparatu esse lectorem inescandum: non verò nimio orationis lenocinio decipiendum. O. Ita sanè. Non enim querimus, quod historia nimis vnguentata delectet, sed querimur, quod nimis incondita offendat. A. Vnus mihi adhuc insider scrupulus; quem si euellas, omni me liberabis aporia. O. Fac me ut sciām, euulsum puta. A. Sacra historia nullis verborum colotibus picturatur, sed nudam veritatem ostendit, nullo tectorio ostuscatur: ergo neque humanis libris verborum deliciae sunt aspergenda, quæ potius veritatem celant, quam exornant. O. Vide quam te facile ista dubitatione exoluo, oportet in primis, ut inquit Poëta, *secerne res sacra profanis*. Igitur in diuinis literis nullæ requiruntur orationis illecebrae, quæ sint animorum illices. nam in singulis verbis diuina quadam virtus incidet, quæ non mouet, non suadet; sed penè cogit, agitat, vim infert, & in pectore penitissimo dominatur. At humana historia cui hæc vis penitus insita non est, ornatum desiderat, quo lactet, & se in animorum gratiam insinuet, & infundat, quamvis unum addo, non esse diuinæ litteras omnis ornatus, & elegantiae expertes: immo nullum esse lumen oratorie facultatis, quod in sacra pagina nō cluceat.

28. A. Hoc mihi gratissimum auditu foret, si tempus ad eam rem ferret; sed quia iam longinquum lequimur, unum tantum scire ex te cupio. Hic historie ornatus in antiquis solum, an etiam nostri sæculi scriptoribus efflorescit? O.R. Planè in virisque, & certè in nuperis ac recentibus quam maximè. Nam Iouius mihi Ioue disertior videtur. Osorius Lusitanus, ut inquit Tiraq. sicuti nouissime, ita eloquentissime omni de nobilitate scripsit. Maffeius, quem Muretus suspicit & veneratur, nulli veterum scriptorum secundus est. A. Cur igitur non atteruntur manibus, non audiuntur in phrontisterijs, non denique iuxta, ac veteres historici celebrantur? Quia antiqui scriptores ex multorum sæculorum diuinitate conflatam gratiam conseruant: recentiores nondum satis suam fidem omnibus commendant: in illos nemo malevolentia suffunditur: in hos

Scriptura

veritas.

Tiraq.

hos plurimi inuidia agitantur. Nam, ut ingeniosus ingeniosus  
Vates,

*Pascitur in viuis linor, post fata quiescit.*

Horat.

Dvid. lib. 1.  
Amory Eleg. XV.  
29.

*Tunc suus ex merito quemque tueretur honor.*

A. Ita quidem res habet, *virtutem in columem odimus, sublatam ex oculis querimus inuidi.* Pronum est hominum genus ingerere calumnias in praesentes; blande & benedice loqui in absentes. O. Martialis querimoniam mihi replicas; cuius est de hac re cantatissimum Epigram. Audi,

*Esse quid hoc dicam, viuis quod fama negatur,*

Martial.

*Et sua quod rarus tempora lector amat.*

De hoc arg.

*Hi sunt inuidis nimururs, Regule, mores;*

multa Hora.

*Præferat antiquos semper ut illa nouis.*

2. epist. I.

*Aenius, & lectus, saluo tibi Roma Marone,*

*Et sua riserunt secula Maonidem.*

Ergo etiam illi scriptores, quibus qui modo suppares sunt, non admödum fauent, suam tandem laudem ex antiquitate consequentur. A. Historiæ leges eleganter tradidisti. Perge dicere de genere dicendi oratorio. O. *Equum in planitatem prouocas, Socratem ad disputandum lacestis, ut inquit Plato in Thæ-* Plato.  
*teto, cum me oratorem ad dicendum de oratorio dicendi genere inuitas.* A. Certe de sua quisque arte consulendus est artifex; unde sapienter dicebat Philosophus, tunc Republicas fortunatas fore, cum de suis artibus sibi judicarent artifices. O. Quidquid igitur hac de re scire velis, me vnum consule, faxo ut scias.

## PROGYNASMA V.

*Oratorium dicendi genus quale sit, & quo-tuplex.*

**A** VD. Videamus, qua modo re tam confidenter testas. 30.  
Dicamabo, Oratorium dicendi genus quale est? OR. *Oratorium.*  
Ciceronem audi in oratore: *Est insigne, florens, pictum, & ex- Cicero.*  
*politum orationis gentes, in quo omnes verborum, omnes senten-*  
*tiarum intelligentur lepores.* A. Quæstionem ex proclio fecisti  
palam. O. Quæcumque à te mihi proponatur, tam tibi erit in  
procliui, quam est imber quando pluit. A. Quæro igitur vt-  
rius; hoc dicendi genus superioribus, qui præstat? O. Eo me  
adiges, ut lucem tenebris componam. Crede mihi: minus di-  
stant æra lupinis. A. Scorisum quidem à te sentit Quintilianus; *Quinct.*  
arbiter esto illius verbis: *Miki, inquit lib. 12. c. II. vnum atque*  
*idem*

*idem videtur benedicere, ac bene scribere, ergo sentit historicum dicendi genus oratorio affine esse, seu potius omnino geminū.* OR. Fabij sermonem audio, sed non mentem, imò si haberet, quam mentem ei affingis, amens esset. A. Me ne adeò elephan-  
tino corio tectum esse, vt etrem à verbis tam perspicuis? OR.  
Fortasse, quæ sequuntur, legisti negligenter: non enim ibi de historia sermo est, sed de ipsa oratione scripta, quæ est monu-  
mentum actionis habite; quare solum vult orationem, quo pacto scribitur, eodem pronuntiandam, datitrumque operam  
oratorem, ne in ipso æstu dicendi excidat verbum aliquod ar-  
dens, vt vocat Tullius, quod postea reuocatum velit.